Alkuin, der Mittelpunkt von Karls Gelehrtenkreis, fordert die Spanier schließlich kurz und bündig auf: Laßt von diesem neuen Christustitel *adoptivus* ab und haltet euch an den traditionellen Kanon der *nomina Christi*! Und vor allem, verwechselt nicht, was im eigentlichen und im uneigentlichen Sinn von Christus ausgesagt wird! Was von ihm in figürlicher Rede gesagt wird, bezieht sich nicht auf seine Natur, sein Wesen, sondern auf die von ihm vollbrachten Heilstaten⁶⁶. Ausdrücklich weist der Angelsachse schließlich darauf hin, daß sich die Bezeichnung *adoptivus* nicht unter den von Isidor von Sevilla in seinen Etymologien gesammelten *nomina Christi* befindet, auf die wir weiter unten noch zu sprechen kommen. Und, so Alkuin weiter, Isidor von Sevilla sei nicht irgendwer, sondern das große Licht der spanischen Kirche⁶⁷.

weiteren, *vultur* und *lupus* würden von der Schrift genau so wenig von Christus ausgesagt wie *adoptivus*. Haben sie im Brief der spanischen Bischöfe *lupus* statt *lapis* gelesen?

⁶² Adversus Elipandum I, 128; CCLM 59,99: *Secundum quam regulam figuratiter intelligitur Christus, quae omnia quidem ipse est per similitudinem, sed non omnia ipse est per proprietatem. Trahit enim nominum species de inferioribus rebus, ut facilius intelligatur. Dicitur enim modo leo, modo agnus, modo panis, modo vitis; sic et cetera ... (es folgen 15 weitere nomina). Haec omnia Christus secundum similitudinem intelligendus est, non per proprietatem. Proprietatem si quaeras a me, quid sit Christus, Deus et homo est, una persona ... Ecce suam proprietatem ... Si autem proprietates discutas rerum, quas videre consuevisti, nec leo est Christus, quia fera non est. Nec agnus est, quia pecus non est ...*

⁶³ I,130; ebd. 100–101.

⁶⁴ Libellus sacrosyllabus episcoporum Italiae; MGH.Conc 2, 1, 1; 135, 18–21.

⁶⁵ Ebd. 135, 24–36.

⁶⁶ Epistula; PL 101, 242B–C: *Has vero novitates vocum ... omnino abjicite et consentanea evangelicis paginis et apostolicis traditionibus credite et praedicate; intelligentes alia nomina in Christo deo propria esse, alia significativa; et discernite, quid cui rei conveniat. Propria nomina sunt in Christo, unigenitus, primogenitus, deus, dei filius et unus Jesus Christus. Significativa nomina sunt propter quasdam actiones, quae completae sunt in illo, leo, lapis, ovis, vitulus, vermis et talia plurima, quae ratione discernenda sunt.*

⁶⁷ Ebd. 242D. – Vgl. auch Adv. Felicem II,7; PL 101, 152C.

IV. *Nomina Christi* in der Tugend- und Vollkommenheitslehre